
Amtliches Bekanntmachungsblatt für die 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

www.vg-westendorf.de

Oberostendorf

Kaltental

Osterzell

Stöttwang

Westendorf

Jahrgang 44  Freitag, den 29. November 2024 Nummer 24



Westendorf - 2 - Nr. 24/24



Westendorf - 3 - Nr. 24/24

1/2025 2/2025 03.01.25 10.01.25
2/2025 4/2025 17.01.25 24.01.25
3/2025 6/2025 31.01.25 07.02.25
4/2025 8/2025 14.02.25 21.02.25
5/2025 10/2025 28.02.25 07.03.25
6/2025 12/2025 14.03.25 21.03.25
7/2025 14/2025 28.03.25 04.04.25
8/2025 16/2025 Do 10.04.25 18.04.25
9/2025 18/2025 Do 24.04.25 02.05.25

10/2025 20/2025 09.05.25 16.05.25
11/2025 22/2025 Do 22.05.25 30.05.25
12/2025 24/2025 Do 05.06.25 13.06.25
13/2025 26/2025 20.06.25 27.06.25
14/2025 28/2025 04.07.25 11.07.25
15/2025 30/2025 18.07.25 25.07.25
16/2025 32/2025 01.08.25 08.08.25
17/2025 34/2025 Do 14.08.25 22.08.25
18/2025 36/2025 29.08.25 05.09.25
19/2025 38/2025 12.09.25 19.09.25
20/2025 40/2025 Do 25.09.25 03.10.25
21/2025 42/2025 10.10.25 17.10.25
22/2025 44/2025 24.10.25 31.10.25
23/2025 46/2025 07.11.25 14.11.25
24/2025 48/2025 21.11.25 28.11.25
25/2025 50/2025 Mi 03.12.25 12.12.25

Terminänderungen werden rechtzeitig im Amtsblatt bekanntgegeben!

Redaktions-
schluss

Erscheinungs-
tag

Beiträge für das Amtsblatt senden Sie bitte bis spätestens Redaktionsschluss (11 Uhr)
per E-Mail an:

ewo@vg-westendorf.de

Plakate für die Titelseite oder 2. Seite sind immer einzeln an die 
Redaktion im Hoch- und Querformat zu senden.  

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

Terminplan 2025

!Terminreservierungen bitte per Mail an: ewo@vg-westendorf.de !

Heft-Nr.: Erscheinungs-
woche

 WANTED 
WAHLHELFER GESUCHT! 

 
Für die voraussichtlich am 23. Februar 2025 stattfindende, vorgezogene Bundestagswahl suchen die 
Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf wieder freiwillige Wahlhelfer.  
 

Wahlhelfer beziehungsweise Stimmenzähler sind Personen, die bei politischen Wahlen den Wahlvorstand 
unterstützen. Sie teilen Stimmzettel in den Wahllokalen aus und stellen die ordnungsgemäße Wahl durch die 
Bürgerinnen und Bürger sicher. Nach Beendigung der Wahlzeit zählen sie die Stimmzettel aus, um im Anschluss 
für den Wahlbezirk das Wahlergebnis festzustellen. In Deutschland ist dies ein Ehrenamt. Wahlhelfern wird eine 
Aufwandsentschädigung (Erfrischungsgeld) gezahlt. 
 

Bei Interesse melden Sie sich bitte in Ihrer Gemeinde: 
Markt Kaltental: 08345/312 
Oberostendorf: 08344/76828-0 
Osterzell:  08345/274 
Stöttwang:  08345/326 
Westendorf: 08344/212 
 

1/2025 2/2025 03.01.25 10.01.25
2/2025 4/2025 17.01.25 24.01.25
3/2025 6/2025 31.01.25 07.02.25
4/2025 8/2025 14.02.25 21.02.25
5/2025 10/2025 28.02.25 07.03.25
6/2025 12/2025 14.03.25 21.03.25
7/2025 14/2025 28.03.25 04.04.25
8/2025 16/2025 Do 10.04.25 18.04.25
9/2025 18/2025 Do 24.04.25 02.05.25

10/2025 20/2025 09.05.25 16.05.25
11/2025 22/2025 Do 22.05.25 30.05.25
12/2025 24/2025 Do 05.06.25 13.06.25
13/2025 26/2025 20.06.25 27.06.25
14/2025 28/2025 04.07.25 11.07.25
15/2025 30/2025 18.07.25 25.07.25
16/2025 32/2025 01.08.25 08.08.25
17/2025 34/2025 Do 14.08.25 22.08.25
18/2025 36/2025 29.08.25 05.09.25
19/2025 38/2025 12.09.25 19.09.25
20/2025 40/2025 Do 25.09.25 03.10.25
21/2025 42/2025 10.10.25 17.10.25
22/2025 44/2025 24.10.25 31.10.25
23/2025 46/2025 07.11.25 14.11.25
24/2025 48/2025 21.11.25 28.11.25
25/2025 50/2025 Mi 03.12.25 12.12.25

Terminänderungen werden rechtzeitig im Amtsblatt bekanntgegeben!

Redaktions-
schluss

Erscheinungs-
tag

Beiträge für das Amtsblatt senden Sie bitte bis spätestens Redaktionsschluss (11 Uhr)
per E-Mail an:

ewo@vg-westendorf.de

Plakate für die Titelseite oder 2. Seite sind immer einzeln an die 
Redaktion im Hoch- und Querformat zu senden.  

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

Terminplan 2025

!Terminreservierungen bitte per Mail an: ewo@vg-westendorf.de !

Heft-Nr.: Erscheinungs-
woche1/2025 2/2025 03.01.25 10.01.25

2/2025 4/2025 17.01.25 24.01.25
3/2025 6/2025 31.01.25 07.02.25
4/2025 8/2025 14.02.25 21.02.25
5/2025 10/2025 28.02.25 07.03.25
6/2025 12/2025 14.03.25 21.03.25
7/2025 14/2025 28.03.25 04.04.25
8/2025 16/2025 Do 10.04.25 18.04.25
9/2025 18/2025 Do 24.04.25 02.05.25

10/2025 20/2025 09.05.25 16.05.25
11/2025 22/2025 Do 22.05.25 30.05.25
12/2025 24/2025 Do 05.06.25 13.06.25
13/2025 26/2025 20.06.25 27.06.25
14/2025 28/2025 04.07.25 11.07.25
15/2025 30/2025 18.07.25 25.07.25
16/2025 32/2025 01.08.25 08.08.25
17/2025 34/2025 Do 14.08.25 22.08.25
18/2025 36/2025 29.08.25 05.09.25
19/2025 38/2025 12.09.25 19.09.25
20/2025 40/2025 Do 25.09.25 03.10.25
21/2025 42/2025 10.10.25 17.10.25
22/2025 44/2025 24.10.25 31.10.25
23/2025 46/2025 07.11.25 14.11.25
24/2025 48/2025 21.11.25 28.11.25
25/2025 50/2025 Mi 03.12.25 12.12.25

Terminänderungen werden rechtzeitig im Amtsblatt bekanntgegeben!

Redaktions-
schluss

Erscheinungs-
tag

Beiträge für das Amtsblatt senden Sie bitte bis spätestens Redaktionsschluss (11 Uhr)
per E-Mail an:

ewo@vg-westendorf.de

Plakate für die Titelseite oder 2. Seite sind immer einzeln an die 
Redaktion im Hoch- und Querformat zu senden.  

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

Terminplan 2025

!Terminreservierungen bitte per Mail an: ewo@vg-westendorf.de !

Heft-Nr.: Erscheinungs-
woche

1/2025 2/2025 03.01.25 10.01.25
2/2025 4/2025 17.01.25 24.01.25
3/2025 6/2025 31.01.25 07.02.25
4/2025 8/2025 14.02.25 21.02.25
5/2025 10/2025 28.02.25 07.03.25
6/2025 12/2025 14.03.25 21.03.25
7/2025 14/2025 28.03.25 04.04.25
8/2025 16/2025 Do 10.04.25 18.04.25
9/2025 18/2025 Do 24.04.25 02.05.25

10/2025 20/2025 09.05.25 16.05.25
11/2025 22/2025 Do 22.05.25 30.05.25
12/2025 24/2025 Do 05.06.25 13.06.25
13/2025 26/2025 20.06.25 27.06.25
14/2025 28/2025 04.07.25 11.07.25
15/2025 30/2025 18.07.25 25.07.25
16/2025 32/2025 01.08.25 08.08.25
17/2025 34/2025 Do 14.08.25 22.08.25
18/2025 36/2025 29.08.25 05.09.25
19/2025 38/2025 12.09.25 19.09.25
20/2025 40/2025 Do 25.09.25 03.10.25
21/2025 42/2025 10.10.25 17.10.25
22/2025 44/2025 24.10.25 31.10.25
23/2025 46/2025 07.11.25 14.11.25
24/2025 48/2025 21.11.25 28.11.25
25/2025 50/2025 Mi 03.12.25 12.12.25

Terminänderungen werden rechtzeitig im Amtsblatt bekanntgegeben!

Redaktions-
schluss

Erscheinungs-
tag

Beiträge für das Amtsblatt senden Sie bitte bis spätestens Redaktionsschluss (11 Uhr)
per E-Mail an:

ewo@vg-westendorf.de

Plakate für die Titelseite oder 2. Seite sind immer einzeln an die 
Redaktion im Hoch- und Querformat zu senden.  

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

Terminplan 2025

!Terminreservierungen bitte per Mail an: ewo@vg-westendorf.de !

Heft-Nr.: Erscheinungs-
woche

1/2025 2/2025 03.01.25 10.01.25
2/2025 4/2025 17.01.25 24.01.25
3/2025 6/2025 31.01.25 07.02.25
4/2025 8/2025 14.02.25 21.02.25
5/2025 10/2025 28.02.25 07.03.25
6/2025 12/2025 14.03.25 21.03.25
7/2025 14/2025 28.03.25 04.04.25
8/2025 16/2025 Do 10.04.25 18.04.25
9/2025 18/2025 Do 24.04.25 02.05.25

10/2025 20/2025 09.05.25 16.05.25
11/2025 22/2025 Do 22.05.25 30.05.25
12/2025 24/2025 Do 05.06.25 13.06.25
13/2025 26/2025 20.06.25 27.06.25
14/2025 28/2025 04.07.25 11.07.25
15/2025 30/2025 18.07.25 25.07.25
16/2025 32/2025 01.08.25 08.08.25
17/2025 34/2025 Do 14.08.25 22.08.25
18/2025 36/2025 29.08.25 05.09.25
19/2025 38/2025 12.09.25 19.09.25
20/2025 40/2025 Do 25.09.25 03.10.25
21/2025 42/2025 10.10.25 17.10.25
22/2025 44/2025 24.10.25 31.10.25
23/2025 46/2025 07.11.25 14.11.25
24/2025 48/2025 21.11.25 28.11.25
25/2025 50/2025 Mi 03.12.25 12.12.25

Terminänderungen werden rechtzeitig im Amtsblatt bekanntgegeben!

Redaktions-
schluss

Erscheinungs-
tag

Beiträge für das Amtsblatt senden Sie bitte bis spätestens Redaktionsschluss (11 Uhr)
per E-Mail an:

ewo@vg-westendorf.de

Plakate für die Titelseite oder 2. Seite sind immer einzeln an die 
Redaktion im Hoch- und Querformat zu senden.  

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

Terminplan 2025

!Terminreservierungen bitte per Mail an: ewo@vg-westendorf.de !

Heft-Nr.: Erscheinungs-
woche

1/2025 2/2025 03.01.25 10.01.25
2/2025 4/2025 17.01.25 24.01.25
3/2025 6/2025 31.01.25 07.02.25
4/2025 8/2025 14.02.25 21.02.25
5/2025 10/2025 28.02.25 07.03.25
6/2025 12/2025 14.03.25 21.03.25
7/2025 14/2025 28.03.25 04.04.25
8/2025 16/2025 Do 10.04.25 18.04.25
9/2025 18/2025 Do 24.04.25 02.05.25

10/2025 20/2025 09.05.25 16.05.25
11/2025 22/2025 Do 22.05.25 30.05.25
12/2025 24/2025 Do 05.06.25 13.06.25
13/2025 26/2025 20.06.25 27.06.25
14/2025 28/2025 04.07.25 11.07.25
15/2025 30/2025 18.07.25 25.07.25
16/2025 32/2025 01.08.25 08.08.25
17/2025 34/2025 Do 14.08.25 22.08.25
18/2025 36/2025 29.08.25 05.09.25
19/2025 38/2025 12.09.25 19.09.25
20/2025 40/2025 Do 25.09.25 03.10.25
21/2025 42/2025 10.10.25 17.10.25
22/2025 44/2025 24.10.25 31.10.25
23/2025 46/2025 07.11.25 14.11.25
24/2025 48/2025 21.11.25 28.11.25
25/2025 50/2025 Mi 03.12.25 12.12.25

Terminänderungen werden rechtzeitig im Amtsblatt bekanntgegeben!

Redaktions-
schluss

Erscheinungs-
tag

Beiträge für das Amtsblatt senden Sie bitte bis spätestens Redaktionsschluss (11 Uhr)
per E-Mail an:

ewo@vg-westendorf.de

Plakate für die Titelseite oder 2. Seite sind immer einzeln an die 
Redaktion im Hoch- und Querformat zu senden.  

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

Terminplan 2025

!Terminreservierungen bitte per Mail an: ewo@vg-westendorf.de !

Heft-Nr.: Erscheinungs-
woche

1/2025 2/2025 03.01.25 10.01.25
2/2025 4/2025 17.01.25 24.01.25
3/2025 6/2025 31.01.25 07.02.25
4/2025 8/2025 14.02.25 21.02.25
5/2025 10/2025 28.02.25 07.03.25
6/2025 12/2025 14.03.25 21.03.25
7/2025 14/2025 28.03.25 04.04.25
8/2025 16/2025 Do 10.04.25 18.04.25
9/2025 18/2025 Do 24.04.25 02.05.25

10/2025 20/2025 09.05.25 16.05.25
11/2025 22/2025 Do 22.05.25 30.05.25
12/2025 24/2025 Do 05.06.25 13.06.25
13/2025 26/2025 20.06.25 27.06.25
14/2025 28/2025 04.07.25 11.07.25
15/2025 30/2025 18.07.25 25.07.25
16/2025 32/2025 01.08.25 08.08.25
17/2025 34/2025 Do 14.08.25 22.08.25
18/2025 36/2025 29.08.25 05.09.25
19/2025 38/2025 12.09.25 19.09.25
20/2025 40/2025 Do 25.09.25 03.10.25
21/2025 42/2025 10.10.25 17.10.25
22/2025 44/2025 24.10.25 31.10.25
23/2025 46/2025 07.11.25 14.11.25
24/2025 48/2025 21.11.25 28.11.25
25/2025 50/2025 Mi 03.12.25 12.12.25

Terminänderungen werden rechtzeitig im Amtsblatt bekanntgegeben!

Redaktions-
schluss

Erscheinungs-
tag

Beiträge für das Amtsblatt senden Sie bitte bis spätestens Redaktionsschluss (11 Uhr)
per E-Mail an:

ewo@vg-westendorf.de

Plakate für die Titelseite oder 2. Seite sind immer einzeln an die 
Redaktion im Hoch- und Querformat zu senden.  

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf

Terminplan 2025

!Terminreservierungen bitte per Mail an: ewo@vg-westendorf.de !

Heft-Nr.: Erscheinungs-
woche



Westendorf - 4 - Nr. 24/24

Ortsteil Aufkirch Tel. 08345/312
Rathausplatz 1 Fax 08345/1686
87662 Kaltental E-Mail info@markt-kaltental.de
 Internet www.markt-kaltental.de

Geschäftszeiten 
in der Gemeinde: Montag – Donnerstag:  08:00 – 12:00 Uhr
 Dienstag 19:00 - 19.45 Uhr

MARKT KALTENTALMARKT KALTENTAL

Gemeindebücherei Markt Kaltental
Bücherei im Kindergarten Aufkirch (1. Stock)
Erreichbarkeit Telefon 08345/952735
Öffnungszeiten
Montag  ............................................................14.45 - 18.00 Uhr
Mittwoch  ..........................................................09.00 - 10.00 Uhr

Satzung
über die Festsetzung der Grundsteuerhebesätze1

die Marktgemeinde Kaltental
(Hebesatzsatzung)

vom 20.11.2024
Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 22.02.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt geändert durch die §§ 
2, 3 des Gesetzes vom 24.07.2023 (GVBl. S. 385, 586)) und 
Art. 18 des Bayerischen Kommunalabgabengesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 04.04.1993 ((GVBl. 264), 
zuletzt geändert durch § 12 des Gesetzes vom 24.07.2023 
(GVBl. S. 385)) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 und 2 des Grund-
steuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 21 
des Gesetzes vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 2294)) und Art. 5 des 
Bayerisches Grundsteuergesetzes vom 10.12.2021 ((GVBl. 
S. 638), zuletzt geändert durch Art. 9 des Gesetzes vom 
21.04.2023 (GVBl. S. 128)) erlässt die Marktgemeinde Kaltental 
folgende Satzung:

Amtliche Bekanntmachungen

Wichtige Telefonnummern
Rettungsdienst/Feuerwehr (lebensbedrohliche Notfälle):  .....112
Ärztlicher Bereitschaftsdienst:  .........................................116117
Polizei-Notruf:  ........................................................................110
Polizeiinspektion Buchloe:  .................................... 08241/9690-0
Polizeiinspektion Kaufbeuren:  ................................ 08341/933-0
Wasserzweckverband:  ......................................... 08345/9206-0
Finanzamt Kaufbeuren:  .......................................... 08341/802-0
Landratsamt Ostallgäu(Bürgerservice):  ............. 08342/911-444

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT WESTENDORFVERWALTUNGSGEMEINSCHAFT WESTENDORF

Kaltentalter Straße 1 Tel. 08344/9202-0
87679 Westendorf Fax 08344/9202-22
 E-Mail info@vg-westendorf.de
 Internet www.vg-westendorf.de

Geschäftszeiten in der Montag - Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr
Verwaltungsgemeinschaft: Donnerstag: 14:00 – 18:00 Uhr
Zusätzl. Bürgerbüro:  Dienstag: 14:00 – 15:30 Uhr

ORTSTEIL DÖSINGEN ORTSTEIL DÖSINGEN 

Zutritt ins Bürgerbüro und Standesamt nur nach vorheriger Terminvereinbarung 
möglichst online unter www.vg-westendorf.de oder telefonisch unter 08344/9202-0

First Responder suchen Unterstützung
Nachdem wir dringend Unterstützung brauchen, haben wir 
uns, die First Responder Markt Kaltental-Osterzell und die 
Gemeinde Markt Kaltental für eine gemeindeübergreifende 
Aufnahme in das First Responder Team entschlossen.
Somit können ab sofort auch interessierte Bürgerinnen und 
Bürger aus den Nachbargemeinden Stöttwang, Westen-
dorf, sowie Oberostendorf sich der First Responder Gruppe 
anschließen. Momentan ist es uns nicht möglich alle Dienste zu 
besetzen. Dies führt dazu, dass bei einem Einsatz in unseren 
Gemeinden der First Responder nicht alarmiert wird und eine 
schnelle Hilfe nicht gewährleistet ist.
Die ausgebildeten Ersthelfer mit Sanitätsausbildung über-
brücken die wichtige und auch manchmal lebensrettende Zeit 
bei einem Rettungseinsatz bis zum Eintreffen des Rettungs-
dienstes und unterstützen diesen.
Wir brauchen dringend Eure Unterstützung!
Wenn auch Sie helfen wollen, dann nehmen Sie Kontakt mit uns 
auf und unterstützen Sie die ehrenamtlichen First Responder.
Kontakt:
Andreas Grimmer
Leitung First Responder Markt Kaltental/Osterzell
Tel: 0176 – 227 680 59

FUNDBÜRO
Sie haben etwas verloren? Suchen Sie in unserem Online-Fund-
büro (mit Umkreissuche der umliegenden Fundämter) über 
www.vg-westendorf.de unter der Rubrik Dienstleistungen A-Z. 

- Am Ortsausgang Linden Richtung Dösingen wurde ein 
Autoschlüssel der Marke SKODA mit schwarzem Etui 
gefunden

- In Oberostendorf am Radweg Höhe Kardinalstraße wurde 
eine Brille (rotbraunes Brillengestell der Marke Gucci) 
mit hellgrünem Etui aufgefunden.

- Ein goldener Armreif (585) als Verzierung gedreht wurde 
in Oberostendorf, Einfahrt Hofbergstraße aufgefunden.

Näheres unter 08344/9202-0

Impressum

Was gibt’s Nui’s
Amtliches Bekanntmachungsblatt für die  
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf  
(Markt Kaltental, Oberostendorf,  
Osterzell, Stöttwang, Westendorf)
Was gibt’s Nui’s erscheint 14-täglich jeweils freitags in den geraden Wochen und 
wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
 Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Gemeinschaftsvorsitzende Manfred Hauser
 Kaltentaler Straße 1, 87679 Westendorf/Dösingen
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG:
 Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 

Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 
nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrigkeit 
hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
     zzgl. Versandkostenanteil.
Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die 
allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne 
Verschulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen 
des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:

Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.



Westendorf - 5 - Nr. 24/24

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft.
Oberostendorf, 20.11.2024

(Siegel)
gez. Anton Trautwein
Zweiter Bürgermeister
1 Für gewöhnlich wird in einer Hebesatzsatzung neben den 
Hebesätzen für die Grundsteuer auch der Gewerbesteuer-
hebesatz festgesetzt. Dann ist der Begriff „Realsteuerhebe-
sätze“ an dieser Stelle zu verwenden, als Rechtsgrundlage 
für die Satzung noch zusätzlich auf § 16 des Gewerbesteuer-
gesetzes (GewStG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
15.10.2002 ((BGBl I S. 4167), zuletzt geändert durch Artikel 22 
des Gesetzes vom 22.12.2023 (BGBl. 2023 I Nr. 411)) zu ver-
weisen und in § 1 unter einer weiteren Nr. 3 der Hebesatz für 
die Gewerbesteuer aufzulisten.

Die Gemeinde Oberostendorf
sucht

ab Januar 2025 einen Busfahrer (m/w/d)
für den Transport der Kindergartenkinder

im Rahmen eines unbefristeten Minijobs. Die Stelle ist 
mit 6,5 Wochenstunden ausgeschrieben und wird nach 
den Vorschriften des Tarifvertrages für den öffentlichen 
Dienst (TVöD) mit den üblichen Sozialleistungen vergütet.
Die Arbeitszeit betrifft alle Schultage in Bayern morgens 
und mittags.

Ihre Mission
- Sichere Fahrt der Kinder zur Kita St. Margareta in Guten-

berg und zurück
- Gute Laune und ein Lächeln im Bus
- Überblick behalten und für Sicherheit sorgen

Ihre Superkräfte:
- Führerschein der Klasse B
- Ein großes Herz für Kinder
- Eine Prise Geduld im täglichen fröhlichen Chaos

Sind Sie bereit, der Held auf vier Rädern für kleine 
Abenteurer zu werden?

Bitte schicken Sie Ihre Bewerbungsunterlagen 
in schriftlicher oder digitaler Form 

(per E-Mail: anton.trautwein@oberostendorf.com).
Für Rückfragen wenden Sie sich bitte an den 2. Bürger-
meister Hr. Trautwein unter Tel. 08344/76828-0.

Rathaus Oberostendorf
Kirchstr. 7

86869 Oberostendorf

Absage Neujahrshoigata
Der etablierte Neujahrshoigata für die Senioren im Januar wird 
leider nicht stattfinden. Diese Entscheidung bedauern wir sehr. 
Ohne die Mitwirkung von Herrn Holzheu, der üblicherweise den 
Jahresrückblick selbst erstellt hat - und aufgrund der zeitlichen 
Belastung der Verwaltung ist die Durchführung im Jahr 2025 
nicht möglich.
Wir bitten um Ihr Verständnis und hoffen, Sie bald wieder zu 
einer anderen gemeinsamen Feier begrüßen zu können.
Gemeinde Oberostendorf

§ 1 Hebesätze
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer A (für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe) 400 v. H.

2. Grundsteuer B (für Grundstücke) 250 v. H.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft.
Aufkirch, 20.11.2024

(Siegel)
gez. Manfred Hauser
Erster Bürgermeister
1 Für gewöhnlich wird in einer Hebesatzsatzung neben den 
Hebesätzen für die Grundsteuer auch der Gewerbesteuer-
hebesatz festgesetzt. Dann ist der Begriff „Realsteuerhebe-
sätze“ an dieser Stelle zu verwenden, als Rechtsgrundlage 
für die Satzung noch zusätzlich auf § 16 des Gewerbesteuer-
gesetzes (GewStG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
15.10.2002 ((BGBl I S. 4167), zuletzt geändert durch Artikel 22 
des Gesetzes vom 22.12.2023 (BGBl. 2023 I Nr. 411)) zu ver-
weisen und in § 1 unter einer weiteren Nr. 3 der Hebesatz für 
die Gewerbesteuer aufzulisten.

GEMEINDE OBEROSTENDORFGEMEINDE OBEROSTENDORF
Kirchstraße 7 Tel. 08344/76828-0
86869 Oberostendorf Fax 08344/76828-22

E-Mail rathaus@oberostendorf.de 
Internet www.oberostendorf.de

Geschäftszeiten Mo., Do., Fr.: 8:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch: 18:30 – 20:00 Uhr

Dienstag: komplett geschlossen

Bücherstube Gutenberg
Öffnungszeiten:
Jeden Montag von 8.00 - 9.00 Uhr (außer in Schließzeiten des 
Kindergartens) und nach telefonischer Vereinbarung unter Tel. 
08344/921060

Satzung
über die Festsetzung der Grundsteuerhebesätze1

die Gemeinde Oberostendorf
(Hebesatzsatzung)

vom 20.11.2024
Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 22.02.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt geändert durch die §§ 
2, 3 des Gesetzes vom 24.07.2023 (GVBl. S. 385, 586)) und 
Art. 18 des Bayerischen Kommunalabgabengesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 04.04.1993 ((GVBl. 264), 
zuletzt geändert durch § 12 des Gesetzes vom 24.07.2023 
(GVBl. S. 385)) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 und 2 des Grund-
steuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 21 
des Gesetzes vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 2294)) und Art. 5 des 
Bayerisches Grundsteuergesetzes vom 10.12.2021 ((GVBl. 
S. 638), zuletzt geändert durch Art. 9 des Gesetzes vom 
21.04.2023 (GVBl. S. 128)) erlässt die Gemeinde Oberosten-
dorf folgende Satzung:

§ 1 Hebesätze
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer A (für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe) 450 v. H.

2. Grundsteuer B (für Grundstücke) 250 v. H.



Westendorf - 6 - Nr. 24/24

Verwaltungsgemeinschaft Westendorf, Kaltentaler Str. 1, 87679 
Westendorf, Zimmer 3, zu den allgemeinen Öffnungszeiten zur 
Einsichtnahme auf (Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO).
Westendorf, den 19.11.2024
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf
gez. Fischer
Geschäftsstellenleiter

Satzung
über die Festsetzung der 
Grundsteuerhebesätze[1]

die Gemeinde Osterzell

(Hebesatzsatzung)

vom 14.11.2024
Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 22.02.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt geändert durch die §§ 
2, 3 des Gesetzes vom 24.07.2023 (GVBl. S. 385, 586)) und 
Art. 18 des Bayerischen Kommunalabgabengesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 04.04.1993 ((GVBl. 264), 
zuletzt geändert durch § 12 des Gesetzes vom 24.07.2023 
(GVBl. S. 385)) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 und 2 des Grund-
steuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 
21 des Gesetzes vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 2294)) und Art. 
5 des Bayerisches Grundsteuergesetzes vom 10.12.2021 
((GVBl. S. 638), zuletzt geändert durch Art. 9 des Gesetzes 
vom 21.04.2023 (GVBl. S. 128)) erlässt die Gemeinde Osterzell 
folgende Satzung:

§ 1 Hebesätze
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer A (für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe) 375 v. H.

2. Grundsteuer B (für Grundstücke) 250 v. H.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft.
Osterzell, 14.11.2024

(Siegel)
gez.
Bernhard Bucka
Erster Bürgermeister
1Für gewöhnlich wird in einer Hebesatzsatzung neben den 
Hebesätzen für die Grundsteuer auch der Gewerbesteuer-
hebesatz festgesetzt. Dann ist der Begriff „Realsteuerhebe-
sätze“ an dieser Stelle zu verwenden, als Rechtsgrundlage 
für die Satzung noch zusätzlich auf § 16 des Gewerbesteuer-
gesetzes (GewStG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
15.10.2002 ((BGBl I S. 4167), zuletzt geändert durch Artikel 22 
des Gesetzes vom 22.12.2023 (BGBl. 2023 I Nr. 411)) zu ver-
weisen und in § 1 unter einer weiteren Nr. 3 der Hebesatz für 
die Gewerbesteuer aufzulisten.

Rottenbucher Straße 27 Tel. 08345/274
87662 Osterzell Fax 08345/214
 E-Mail info@osterzell.de
 Internet www.osterzell.de

Geschäftszeiten Dienstag:  08:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde:  Mittwoch:  08:00 – 12:00 Uhr
 Donnerstag: 14:00 – 18:00 Uhr

Sprechzeiten des Donnerstag: 17.00 – 19.00 Uhr
Bürgermeisters: Sonstige Termine nach Vereinbarung

GEMEINDE OSTERZELLGEMEINDE OSTERZELL

Haushaltssatzung
der 

Gemeinde Osterzell 
Landkreis Ostallgäu 

für das Haushaltsjahr 2024

I.
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Osterzell folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.726.252,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben  1.887.706,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 200.000,00 € fest-
gesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)  350 v. H.
b) für die Grundstücke (B)  350 v. H.
2. Gewerbesteuer  350 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 287.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Osterzell, den 19.11.2024

- Siegel-
gez. Bucka
1. Bürgermeister

II.
Die Haushaltssatzung wurde vom Landratsamt Ostallgäu mit 
Schreiben vom 12.11.2024, AZ.: 10-9410.4/1, rechtsaufsichtlich 
geprüft und genehmigt.

III.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegen vom Tage 
nach dieser Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich bei der 



Westendorf - 7 - Nr. 24/24

Satzung
über die Festsetzung der 
Grundsteuerhebesätze1 

die Gemeinde Stöttwang 
(Hebesatzsatzung) 
vom 20.11.2024

Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 22.02.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt geändert durch die §§ 
2, 3 des Gesetzes vom 24.07.2023 (GVBl. S. 385, 586)) und 
Art. 18 des Bayerischen Kommunalabgabengesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 04.04.1993 ((GVBl. 264), 
zuletzt geändert durch § 12 des Gesetzes vom 24.07.2023 
(GVBl. S. 385)) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 und 2 des Grund-
steuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 21 
des Gesetzes vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 2294)) und Art. 5 des 
Bayerisches Grundsteuergesetzes vom 10.12.2021 ((GVBl. 
S. 638), zuletzt geändert durch Art. 9 des Gesetzes vom 
21.04.2023 (GVBl. S. 128)) erlässt die Gemeinde Stöttwang 
folgende Satzung:

§ 1 Hebesätze
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer A (für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe) 400 v. H.

2. Grundsteuer B (für Grundstücke) 250 v. H.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft.
Stöttwang, 20.11.2024

(Siegel)
gez. Christian Schlegel
Erster Bürgermeister
1Für gewöhnlich wird in einer Hebesatzsatzung neben den 
Hebesätzen für die Grundsteuer auch der Gewerbesteuer-
hebesatz festgesetzt. Dann ist der Begriff „Realsteuerhebe-
sätze“ an dieser Stelle zu verwenden, als Rechtsgrundlage 
für die Satzung noch zusätzlich auf § 16 des Gewerbesteuer-
gesetzes (GewStG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
15.10.2002 ((BGBl I S. 4167), zuletzt geändert durch Artikel 22 
des Gesetzes vom 22.12.2023 (BGBl. 2023 I Nr. 411)) zu ver-
weisen und in § 1 unter einer weiteren Nr. 3 der Hebesatz für 
die Gewerbesteuer aufzulisten.

Am Kirchsteig 1 Tel. 08344/212
87679 Westendorf Fax 08344/1724
 E-Mail info@gemeinde-westendorf.de
 Internet www.gemeinde-westendorf.de

Geschäftszeiten Dienstag: 14:00 – 18:00 Uhr
in der Gemeinde: Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

GEMEINDE WESTENDORFGEMEINDE WESTENDORF

Wasserzählerablesung durch 
Kundenablesung
Versand von Ablesekarten
Auch in diesem Jahr wird die Zählerdatenerfassung durch 
Selbstablesung der Kunden erfolgen.
Alle Hauseigentümer (keine Mieter) erhalten von uns wieder 
für jedes Objekt Anfang Dezember 2024 ein Anschreiben. In 
diesem Anschreiben bitten wir die Kunden die Ablesung des 
Wasserzählers selbst durchzuführen.

Kirchplatz 2 Tel. 08345/326
87677 Stöttwang Fax 08345/1223
 E-Mail info@stoettwang.de
 Internet www.stoettwang.de

Geschäftszeiten Dienstag:  08:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch:  08:00 – 12:00 Uhr
 Donnerstag: 18:30 – 20:00 Uhr
 Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

GEMEINDE STÖTTWANGGEMEINDE STÖTTWANG

Haushaltssatzung
der 

Gemeinde Stöttwang 
Landkreis Ostallgäu 

für das Haushaltsjahr 2024
I.

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Stöttwang folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt;
er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.332.205,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben  2.394.912,00 €
ab.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Die Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)  400 v. H.
b) für die Grundstücke (B)  350 v. H.
2. Gewerbesteuer  300 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 722.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Stöttwang, den 19.11.2024

-Siegel-
gez. Schlegel
1. Bürgermeister

II.
Das Landratsamt Ostallgäu hat mit Schreiben vom 15.11.2024, 
AZ.: 10-9410.4/1, die Haushaltssatzung rechtsaufsichtlich 
geprüft. Die Haushaltssatzung enthält keine nach Art. 67 und 
71 GO genehmigungspflichtigen Teile.

III.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegen vom Tage 
nach dieser Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf, Kaltentaler Str. 1, 87679 
Westendorf, Zimmer 3, zu den allgemeinen Öffnungszeiten zur 
Einsichtnahme auf (Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO).
Westendorf, den 19.11.2024
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf
gez. Fischer, Geschäftsstellenleiter



Westendorf - 8 - Nr. 24/24

Herzliche Grüße,
Ihr Elternbeirat

„St. Gordian u. Epimach“ Stöttwang
Samstag, 30.11., 17:00 Uhr Kinderrorate Sonntag, 01.12. 
1. ADVENTSSONNTAG, 8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst mit 
Vorstellung der Erstkommunionkinder, Hl. Messe für Konrad 
u. Herta Vorbach u. Angeh. Görner; Genovefa u. Sebastian 
Heiserer u. Angeh.; Carmen Heiserer; Adolf Höbel, 14:30 Uhr 
Adventssingen Donnerstag, 05.12., 16:30 Uhr Rosenkranz in 
Linden Freitag, 06.12., 18:45 Uhr Rosenkranz und Beichtge-
legenheit, 19:15 Uhr Rorate mit musikalischer Gestaltung der 
Bläsergruppe - im Anschluss Aussetzung des Allerheiligsten 
für Johann u. Josefa Inning u. Angeh.; Erwin Lutzenberger; 
Sandra u. Emma Schulze; Elfriede, Theresia u. Georg Böck u. 
Angeh; Siegfried u. Loni Riefler; Samstag, 07.12., 17:00 Uhr 
Kinderrorate, 19:15 Uhr Vorabendgottesdienst zum 2. Advent, 
Hl. Messe für Anni u. Andreas Schlegel; Alfred Jocher; Hans 
u. Resi Jocher; Aloisia Rinder; Hans Pongratz Donnerstag, 
12.12., 16:30 Uhr Rosenkranz in Linden Freitag, 13.12., 18:45 
Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit, 19:15 Uhr Rorate 
und Bußandacht (anschl. Beichtgelegenheit) mit musikalische 
Gestaltung durch Orgel für Wendelin u. Magdalena Königs-
berger m. Eltern u. Geschw; Jakob Hainzinger; Verst. Mitglieder 
des Obst- und Gartenbauvereins

„St. Laurentius u. Agatha“ Frankenhofen
Samstag, 30.11., 18.45 Uhr Rosenkranz, 19:15 Uhr Vorabend-
gottesdienst zum 1. Advent, Segnung der Adventskränze, Hl. 
Messe für Matthias u. Antonie Hartung u. Geschw.; Rosina u. 
Leonhard Lohner Mittwoch, 04.12., 16:00 Uhr Kirchenführung 
für die Erstkommunionkinder Samstag, 07.12., 16:30 Uhr 
Rosenkranz, Sonntag, 08.12. 2. ADVENTSSONNTAG, 8:45 
Uhr Sonntagsgottesdienst mit Vorstellung der Erstkommunion-
kinder, Hl. Messe für Verst. Angeh. Fam. Kaufmann u. Bischof; 
Clemens, Centa u. Franz Kögel u. Johann, Kreszenz u. Roland 
Inmann; Elfriede u. Kosmas Jost; Maria u. Josef Ziegler; 
Donnerstag, 12.12., 18:45 Uhr Rosenkranz, 19:15 Uhr Rorate 
zum Dank an den hl. Antonius

„St. Stephan u. Oswald“ Osterzell
Sonntag, 01.12. 1. ADVENTSSONNTAG, 10:15 Uhr Sonntags-
gottesdienst, Hl. Messe für Hermine u. Josef Merk u. Eltern; 
Theresia u. Oswald Merk; Ulrich u. Kreszentia Kiechle; Fam. 
Kiechle u. Fam. Nigg Sonntag, 08.12. 2. ADVENTSSONNTAG, 
8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl. Messe für Philomena, 
Ludwig u. Adolf Jocher; Erwin u. Eva Sänger u. Angeh; 
Maximilian Lieb

Ausgenommen von diesem Anschreiben sind nur die Objekte 
bei denen eine Selbstablesung nicht möglich ist, dies ist den 
Eigentümern aber bereits bekannt.
Wir bitten alle Kunden den Stand des Wasserzählers bis 
spätestens 08.01.2025 zu übermitteln. Falls wir keine Nachricht 
über den Zählerstand erhalten, müssen wir den Stand leider 
schätzen.
Es gibt wieder drei Möglichkeiten uns den Wasserzählerstand 
zu übermitteln:

1. Scannen Sie den QR-Code auf dem Anschreiben und 
übermitteln Sie den Zählerstand bequem per Smartphone.

2. Meldung über unseren Online-Service unter http://www.
wasserghg.de

3. Versand der ausgefüllten Zählerablesekarte an die 
WasserGHG

Bitte unterstützen Sie uns bei der Zählerstandsermittlung, 
nur mit einem aktuellen Zählerstand können wir Ihnen eine 
genaue Jahresabrechnung für das Jahr 2024 erstellen. Unsere 
Verbrauchswerte werden auch von den Kolleginnen und 
Kollegen der Abwassergebührenveranlagung verwendet. Ein 
geschätzter Jahresverbrauch hat somit auch Auswirkung auf 
die Abwassergebühren.
Bei Fragen rund um die Wasserversorgung und Zählertechnik 
können Sie sich gerne an uns wenden - Frau Niedermühlbichler, 
Frau Wind und Herr Heiß sind gerne für Sie da.
Mitteilung - Eigentümerwechsel
Sollte bei Ihnen ein Eigentümerwechsel des Objekts anstehen 
bzw. bereits erfolgt sein, so bitten wir Sie uns dies zeitnah mit-
zuteilen. Sowohl beim Verkauf eines Objekts, aber auch bei der 
Hofübergabe oder auch Übergabe eines Objekts von den Eltern 
an die Kinder sind immer einige Punkte zu beachten. Bei einem 
Eigentümerwechsel dürfen Sie uns gerne telefonisch kontaktieren, 
in wenigen Minuten sind hier alle wichtigen Angaben geklärt. 
Gerne können Sie dies aber auch über unser Formular auf unserer 
Internetseite www.wasserghg.de tun. Sie finden das Formular 
unter dem Link „Download-Service“ auf der Startseite.
Erhebung Wassergebühren
Sollte sich Ihre Bankverbindung ändern, bitten wir Sie um 
zeitnahe Mitteilung der neuen Kontodaten. Anfallende Rück-
lastschriftgebühren müssen von Ihnen getragen werden. 
Zudem weisen wir nochmals daraufhin, dass wir bei offenen 
Forderungen nach der zweiten Zahlungsaufforderung 
ohne Ausgleich der Gebühren und Nebenkosten satzungs-
gemäß den Hausanschluss und damit die Wasserversorgung 
abstellen. Leider mussten wir auch in diesem Jahr mehrfach 
von unserem Recht Gebrauch machen. Bitte informieren Sie 
uns rechtzeitig bei Zahlungsschwierigkeiten - Sie ersparen sich 
weitere Kosten und Unannehmlichkeiten!
Ihr zuverlässiger Wasserversorger
Zweckverband zur Wasserversorgung Gennach-
Hühnerbach-Gruppe

Manfred Hauser Hermann Heiß Alfred Scherer
Verbandsvorsitzender Geschäftsleiter Wassermeister

Ende des amtlichen Teils

Grundschule Stöttwang-Westendorf
Elternbeirat
Das neue Schuljahr hat begonnen und der neue Elternbeirat 
stellt sich vor.
Wir freuen uns auf eine gute und konstruktive Zusammenarbeit 
mit der gesamten Schulfamilie und tolle Projekte, welche wir 
gemeinsam für die Kinder realisieren möchten. Wir wünschen 
ein schönes Schuljahr 2024/2025!



Westendorf - 9 - Nr. 24/24

Mitwirkende:
Landfrauenchor
Kirchenchor Stöttwang
Querbeet-Saitler
Kinderchor Musikkids
Bläser des MV Stöttwang
Mandolinengruppe Steinholz
Kinderroraten 2024
Herzliche Einladung an alle Kinder und ihre Familien der 
Pfarreiengemeinschaft Mauerstetten - Stöttwang
Wann: jeden Adventssamstag um 17 Uhr
30.11.2024,
07.12.2024,
14.12.2024,
21.12.2022,
Wo: Kirche St. Gordian und Epimach in Stöttwang
Adventsfensterweg
In diesem Jahr findet in Stöttwang und in den Ortsteilen 
wieder ein Adventsfensterweg statt.
Ab dem 01. Dezember 2024 wird jeden Tag um 17:00 Uhr ein 
neues Fenster eröffnet und strahlt dann bis zum 06. Januar 
2025 (Dreikönig) jeden Abend von 17:00 Uhr bis 20:00 Uhr.
Auf der beigefügten Übersicht findest du die einzelnen Advents-
fenster und ob es bei der Eröffnung dort etwas zu trinken gibt (nimm 
ggf. einen Trinkbecher mit). Allen, die sich bereiterklärt haben, ein 
Fenster adventlich zu gestalten, ein großes Dankeschön.
Eine schöne und besinnliche Adventszeit
wünscht euch der Pfarrgemeinderat Stöttwang.
Adventsfenster in der Gemeinde Stöttwang 2024

Tag Name Straße Ort Glühwein & 
Punsch

Sonntag 01.12.2024 Gemeinde Kirchplatz 2 Stöttwang Christkindlmarkt

Montag 02.12.2024 Hofmann 
Simona Kanzelweg 7 Stöttwang ja

Dienstag 03.12.2024 SVS Sportheim Stöttwang ja
Mittwoch 04.12.2024 Kindergarten Schorenweg 2 a Stöttwang ja
Donnerstag 05.12.2024 Regler Brigitte Kapelle Reichenbach ja
Freitag 06.12.2024 Inning Sabine Blumenstraße 16 Thalhofen nein

Samstag 07.12.2024 Zehetbauer 
Silvia Adlerweg Pizzaofen Stöttwang ja

Sonntag 08.12.2024 Stückl Stefanie Adlerweg 1 Stöttwang ja

Montag 09.12.2024 Reichhart 
Angelika Burgstraße 3 Linden ja

Dienstag 10.12.2024 Strickgruppe 
Pfarrhof Hauptstraße 8 Stöttwang ja

Mittwoch 11.12.2024 Bäckerei 
Schlachter Pfarrer-Klein-Straße 10   Stöttwang ja

Donnerstag 12.12.2024 Merz Brigitte Bahnhofstraße 3 Thalhofen ja

Freitag 13.12.2024 Königsberger 
Hedwig Kaufbeurerstraße 1 Thalhofen ja

Samstag 14.12.2024 Thiel Wolfgang Pfarrer-Klein-Straße 3 Stöttwang ja

Sonntag 15.12.2024 Köhler Manuela Hauptstraße 17 Stöttwang ja
Montag 16.12.2024 Hartmann Ida Ritterstraße 8 Linden ja

Dienstag 17.12.2024 Häutle Verena Wagnergasse 
/Hauptstr. Stöttwang

Mittwoch 18.12.2024 Scheibenbogen 
Carolina Hauptstraße 37 Stöttwang nein

Donnerstag 19.12.2024 Jocher 
Annemarie Holbratshoferstraße 3a Stöttwang ja

Freitag 20.12.2024 Schule Schulstraße Stöttwang nein
Samstag 21.12.2024 Nieberle Fanni Bahnhofstraße 4 Thalhofen nein
Sonntag 22.12.2024 Böck Margarete Sattlerweg 3 Thalhofen ja
Montag 23.12.2024 Hagg Eva Hauptstraße 6 Stöttwang ja
Dienstag 24.12.2024 Tröber Alfons Zum Bergfeld Stöttwang nein

Adventlicher Nachmittag für unsere Senioren
Am 3. Adventssonntag, den 15.12.2024 laden wir alle Senioren 
ganz herzlich zu einem adventlichen Nachmittag ins Pfarrheim 
in Stöttwang ein. Beginn ist um 14:00 Uhr.
Bei Kaffee und Kuchen sowie Gesang- und Musikstücken von 
verschiedenen Gruppen wollen wir uns auf die nahende Weih-
nachtszeit einstimmen.
Auf eine zahlreiche Teilnahme freuen sich das Seniorenteam 
und der Pfarrgemeinderat Stöttwang

Pfarrei „St. Peter u. Paul„ Aufkirch
Senioren-Mittagstisch Aufkirch
Am Mittwoch, den 18.12.2024 treffen wir uns um 11.30 Uhr 
wieder zum gemeinsamen Mittagessen im Gasthaus Zitt in 
Blonhofen.

„St. Peter u. Paul“ Aufkirch
Samstag, 30.11., 16:00 Uhr Rosenkranz in Aufkirch, 16:00 
Uhr Rosenkranz in Blonhofen, Sonntag, 01.12. 1. ADVENTS-
SONNTAG, 8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst -Segnung der 
Adventskränze- Hl. Messe für Hermine Hollenrieder; Rudolf 
Bernhart u. Angeh. Bernhart u. Hindelang; Gerhard Epp u. 
Lidwina Huber m. Angeh., Montag, 02.12., 19:00 Uhr Friedens-
rosenkranz in Blonhofen, Dienstag, 03.12., 19:15 Uhr Rorate 
in Aufkirch für Josef u. Maria Sing; Johann u. Genovefa Frank, 
Mittwoch, 04.12., 14:00 Uhr Rorate in Blonhofen -im Anschluss 
Adventsfeier für Senioren- für Kornel, Erna u. Sohn Städele u. 
Anna Schneider m. Fam. Reiber; Fam.-Angeh. Erhardsberger, 
Rieger u. Baur Samstag, 07.12., 10:30 Uhr Hl. Messe 
zum Patrozinium in Helmishofen, 16:00 Uhr Rosenkranz in 
Blonhofen, 16:00 Uhr Rosenkranz in Aufkirch Sonntag, 08.12. 
2. ADVENTSSONNTAG, 10:15 Uhr Sonntagsgottesdienst, 
Hl. Messe für Verst. Bittmann u. Barth; Peter Karg u. Enkelin 
Sarah u. Kreszentia u. Alois Ellenrieder u. Angeh.; Crescentia 
u. Georg Bauer u. Maria Bernbacher; Peter u. Anna Kees m. 
Angeh.; Josefa u. Johann Ammersinn, Philomena Reichart 
u. Angeh. Dienstag, 10.12., 19:15 Uhr Rorate in Helmishofen 
für Klara u. Georg Schmid m. Geschw.; Hedwig Kubela (30.) 
u. Adolf Kubela; Donnerstag, 12.12., 19:15 Uhr Bußandacht 
(Gestaltung PGR) in der Pfarrkirche Aufkirch

Pfarreiengemeinschaft 
Mauerstetten-Stöttwang
Friedenslicht aus Betlehem
Am 3. Adventssonntag kommt das Friedenslicht, entzündet 
von einem Kind an der Geburtsgrotte in Betlehem, in unserer 
Region an.
Von Kaufbeuren fahren zwei Gesandte nach Augsburg 
und holen das Licht dort ab. In Kaufbeuren findet die Aus-
sendungsfeier am Sonntag, 15.12.2024, 19.00 Uhr in St. 
Martin statt. Zu dieser Feier sind alle herzlich eingeladen, 
denen es ein großes Anliegen ist, das Licht der Liebe und des 
Friedens in die Herzen und Häuser der Menschen zu tragen.
Vertreter der einzelnen Dekanate, Pfarreien, Verbände, 
Gruppierungen versammeln sich bei dieser Feier und holen 
offiziell das Licht in ihre Orte/Wirkungsstätten. In unseren 
Pfarreien brennt das Licht die darauffolgende Zeit in allen 
Kirchen. Von dort kann es abgeholt werden.

Pfarrei „St. Gordian u. Epimach“ 
Stöttwang
Gemeinsamer Mittagstisch im Dezember 2024
Der gemeinsame Mittagstisch findet am Dienstag, den 
17.12.2024 ab 11.45 Uhr im „Gasthaus Wiedenmann“ in 
Stöttwang statt.
Anmeldungen bitte bis 12.12.2024 bei

Klara Hauptvogel 08345/536
Zenta Schmid 08345/846
Richard Ficker 08345/519

Wir freuen uns auf eure Teilnahme.
Allen eine schöne Advents- und Weihnachtszeit!
Die Seniorenbeauftragten
Handarbeitsabende im Pfarrheim
Wollen Sie in gemütlicher Runde Ihre Strick- und Häkelnadeln 
klimpern lassen? Oder haben Sie sonstige gestalterische 
Beschäftigungen?
Dann kommen Sie jeweils am Dienstag, 03.12.2024, 
10.12.2024 und 17.12.2024 um 19:30 Uhr ins Pfarrheim in 
Stöttwang.
Der Pfarrgemeinderat freut sich über viele Interessierte.
Adventssingen 2024
in der Pfarrkirche St. Gordian und Epimach in Stöttwang
am Sonntag, 01.12.2024 um 14.30 Uhr
Der Eintritt ist frei um Spenden wird gebeten



Westendorf - 10 - Nr. 24/24

musikal. gestaltet vom Kirchenchor, die Familien Müller und 
Noll; So, 08.12. 08.15 Uhr Heilige Messe, Familien Schmid, 
Müller, Schuster und Satzger; Anni Schneider (JM); Frau Nada 
Minic (30.); Do, 12.12. 19.15 Uhr Rorate; So, 15.12. 09.30 
Uhr Heilige Messe, Familien Wagner und Stich; Winfried Heiß; 
Walter Franz; Rosi und Georg Eberle; Johann Schlegel mit 
Eltern,14.00 Uhr Krippenweg,17.00 Uhr Adventsandacht am 
Dorfstadl

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT WESTENDORF

An alle Vereine 
und Institutionen

Weihnachten 
           rückt näher...

Haben Sie sich schon Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum bevorstehenden 
Weihnachts- und Neujahrsfest sagen können?

Über das ganze Jahr hinweg veröffentlicht unser Verlag 
Ihre Veranstaltungsberichte und Mitteilungen kostenlos im 
Mitteilungsblatt. Leider ist es aber nicht möglich, Texte zu 
veröffentlichen, die eine Danksagung oder Glückwünsche 
an Vereinsmitglieder usw. beinhalten. Wir bieten Ihnen 
dafür Gelegenheit in der letzten Ausgabe dieses Jahres.  
Dort können Sie Ihren Mitgliedern, Freunden und Förderern 
durch eine geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige 
ein herzliches „Dankeschön“ preiswert und weitreichend 
übermitteln. Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem 
Glückwunschkatalog für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, 
der bei unserem Anzeigenberater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

MARKT KALTENTAL

FC Blonhofen – Terminankündigungen
Letzte Altpapiersammlung 2024
Am Samstag, den 30.11.2024, findet die letzte Altpapier-
sammlung 2024 in den Gemeinden Markt Kaltental und Oster-
zell statt.
Bitte stellen Sie die gesammelte Papierware gebündelt ab 8:30 
Uhr gut sichtbar an Ihrer Hofeinfahrt bereit.
Mit Ihrem Beitrag unterstützen Sie das umfangreiche Vereins-
leben des FC Blonhofen und der Erlös kommt vor allem unserer 
Jugendarbeit von allen Abteilungen zu Gute.

Alle 60+ Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Kaltental sind 
dazu recht herzlich eingeladen.
Ihr Seniorenteam vom PGR-Aufkirch

St. Margareta Gutenberg
So, 01.12. 08.15 Uhr Heilige Messe mit Adventskranzsegnung, 
Sebastian Vogel (JM); Wilhelmine Vogel; Di, 03.12. 18.45 Uhr 
Rosenkranz,19.15 Uhr Rorate, Viktor und Isidor Obermeier; Fr, 
06.12. 14.00 Uhr Pfarrfamiliennachmittag mit Nikolausbesuch 
im Dorfgemeinschaftshaus; So, 08.12. 10.45 Uhr Heilige 
Messe; Di, 10.12. 18.45 Uhr Rosenkranz,19.15 Uhr Rorate, 
Familien Geisenberger und Birzle; Ludwig Fischer; Sa, 14.12. 
19.15 Uhr Heilige Vorabendmesse, Erich und Luise Hantke; 
Geistlicher Rat Alfons Prestele

St. Michael Westendorf
Fr, 29.11. 19.15 Uhr Heilige Messe, Antonie Gröger (JM); So, 
01.12. 09.00 Uhr Rosenkranz,09.30 Uhr Heilige Messe mit 
Adventskranzsegnung, Xaver und Josefa Seitz und Franz und 
Berta Negele; Andreas Köpfle; Familien Birk und Schweiger; 
Franziska und Reinhart Graf; Alois Köpfle; Fr, 06.12. 19.15 Uhr 
Rorate zu Herz Jesu, Josefa und Ludwig Wachter; Max und 
Paula Heiß mit Tochter Ursula und Angehörige; Familien Bader 
und Wind; die Familien Birk und Schweiger; Manfred, Walter 
und Edda Hornig (JM); Sa, 07.12. 19.15 Uhr Rorate, Hildegard 
Einsle (JM) und Anton Einsle; Katharina und Max Leuterer mit 
Angehörigen; Dori Köpfle; So, 08.12. 09.00 Uhr Rosenkranz; 
Fr, 13.12. 19.15 Uhr k e i n e Messe; So, 15.12. 10.10 Uhr 
Fatima Rosenkranz,10.45 Uhr Heilige Messe, Familien Fritsch 
und Degenhart; Sabine Glasl (JM); Viktoria Köpfle (KV); Familie 
Hartmann und Philomena Erhard; Christine Mörz-Eder und 
Andrea Mörz

Mariä Himmelfahrt Oberostendorf
Fr, 29.11. 08.30 Uhr Rosenkranz; Sa, 30.11. 19.15 Uhr Heilige 
Vorabendmesse mit Adventskranzsegnung, musikal. gestaltet 
vom Harmonieorchester, Andreas Steinheber; Franz und Jürgen 
Steck und Angehörige; Petra Prestele und Josef Kanzenleiter; Di, 
03.12. 08.30 Uhr Rosenkranz; Mi, 04.12. 18.30 Uhr Aussetzung 
zur Anbetung in St. Stephan,19.15 Uhr Rorate in St. Stephan, 
musikal. gestaltet vom Kinderchor; Fr, 06.12. 08.30 Uhr Rosen-
kranz; So, 08.12. 09.30 Uhr Heilige Messe, Hubert Nikol; Wilhelm 
Kerler; zum Dank; Michael Schmölz mit Angehörigen; Eltern 
Schneider und Steuer und Angehörige und zum Dank; Di, 10.12. 
08.30 Uhr Rosenkranz,14.00 Uhr Adventsandacht 60 +, anschl. 
Adventsfeier bei Kaffee und Kuchen im Bürgersaal; Mi, 11.12. 
17.00 Uhr Kinder Lichterrorate,18.40 Uhr Rosenkranz,19.15 
Uhr Rorate, musikal. gestaltet von den Alphornbläsern aus 
Frankenhofen, Wendelin Weißenbach; die Verst. der Erzbruder-
schaft zum Hl. Rosenkranz mit Sterbetrost; Johann Schneider; 
Fr, 13.12. 08.30 Uhr Rosenkranz; So, 15.12. 08.15 Uhr Heilige 
Messe, Herbert Hakala

St. Nikolaus Lengenfeld
So, 01.12. 08.15 Uhr Heilige Messe mit Adventskranzsegnung; 
Di, 03.12. 08.00 Uhr Rosenkranz; Mi, 04.12. 19.15 Uhr Rorate 
mit musikalischer Gestaltung, Armen Seelen; Magdalena und 
Otto Zech, Hildegard Mann und Angehörige; Otto und Maria 
Geisenberger; Do, 05.12. 08.00 Uhr Rosenkranz; So, 08.12. 
10.45 Uhr Festgottesdienst zum Patrozinium St. Nikolaus, 
musikal. gestaltet vom Ketterschwanger Kirchenchor; Di, 
10.12. 08.00 Uhr Rosenkranz; Mi, 11.12. 19.15 Uhr Rorate mit 
musikalischer Gestaltung; Do, 12.12. 08.00 Uhr Rosenkranz; 
Sa, 14.12. 19.15 Uhr Heilige Vorabendmesse, Gottfried Völk 
und Anna und Rasso Prestele

St. Peter und Paul Dösingen
So, 01.12. 10.45 Uhr Heilige Messe mit Adventskranzsegnung, 
Afra und Genovefa Schmid; Familien Henkel und Obermaier; 
Theresia Maria Nadler (30.); Do, 05.12. 19.15 Uhr Rorate, 



Westendorf - 11 - Nr. 24/24

24.07.25. Do 18:00 Uhr Grillfest
August Pause
18.09.25 Do 14:00 Uhr
23.10.25. Do 14:00 Uhr
20.11.25 Do 14:00 Uhr
14.12.25 So 14:00 Uhr Advent Sonntag!

Alle Termine außer Advent sind am Donnerstag um 14:00 Uhr

Senioren Café - Zum Hoigata` -
Am Mittwoch, 11.12.2024 ab 14 Uhr treffen wir uns wieder im 
Floriansstüberl zum Hoigata-Nachmittag.
Wenn Sie einen Fahrdienst benötigen, melden Sie sich bitte bei 
Rosmarie Nowotny Tel. 08344/540 oder Angelika Zingerle Tel. 
08345/1234
Auf Ihr Kommen freut sich das Café Team

FSG „Römerturm“ Aufkirch e.V.
Nikolausschießen und Jahresabschluss
Am Freitag, 06. Dezember 2024 laden wir alle Jungschützen, 
Schützendamen und Schützen herzlich zum Nikolausschießen 
ein. Für die Jugend ist der Beginn ab 18 Uhr, alle anderen 
dürfen ab 19 Uhr an den Stand. Geschossen wird wieder auf 
eine Glücksscheibe. Die einzelnen Preisverteilungen der ver-
schiedenen Klassen finden jeweils im Anschluss statt.
In Verbindung mit dem Nikolausschießen findet auch in diesem 
Jahr wieder am gleichen Abend unser Jahresabschluss-Essen 
statt. Genauere Informationen zur Anmeldung finden alle 
Interessierte rechtzeitig auf den üblichen Informationskanälen.
Die Schießleitung und Vorstandschaft freuen sich auf eine rege 
und zahlreiche Beteiligung aller Schützen.

Musikalische Gestaltung der Messe 
am 17.11. 2024 in Frankenhofen

Am 17.11. gestalteten die 
Kinder der musikalischen Früh-
erziehung in Frankenhofen 
unter Leitung von Karo Heinle 
die Sonntagsmesse. Außer-
gewöhnlich gut gefüllt war 
dadurch auch unsere Kirche. 
Selbstverständlich wollten sich 
die Eltern, Omas und Opas den 
Auftritt der 4 - 10 jährigen 
„Sänger“ nicht entgehen 
lassen. Bei der Gestaltung der 
Messe, wurden die Kinder von 
Bläsern der Musikkapelle, 
sowie Karo (Flöte) und Steffi 
Heinle (Gitarre) unterstützt. 
Sichtlich erfreut war auch 

Pfarrer Julius Kreuzer, der bereits zur Wiederholung im Jahr 
2025 einlud.
Ein herzliches „Vergelts Gott“ an Karo und Steffi, den Bläsern 
und nicht zuletzt den Eltern der Kinder die durch Ihre Anwesen-
heit die „Stammkirchgänger“ erfreuten.
Kirchenverwaltung und Pfarrgemeinderat Frankenhofen

Pfarrgemeinderat Aufkirch
Adventsfeier der Senioren
Wir laden alle Seniorinnen und Senioren unserer Pfarrgemeinde 
ab 60 Jahren zur Adventsfeier am Mittwoch, den 04.12.2024 
recht herzlich ein. Wir beginnen mit einer Rorate um 14.00 Uhr 
in der Blonhofener Kirche. Die Rorate wird musikalisch gestaltet 
von der Saitenmusik Aufkirch. Anschließend treffen wir uns zum 
adventlich gestalteten Nachmittag im Gasthaus zum Storchen. 
Auf ihr Kommen freut sich das Seniorenteam

Wir bedanken uns für Ihre Unterstützung und Ihren Beitrag - 
jedes kg zählt!

Nikolausfeier
Der FC Blonhofen lädt ein am Freitag, den 13.12.2024, um 20 
Uhr beim Gasthaus Zitt in Blonhofen zur diesjährigen gemüt-
lichen und geselligen Nikolausfeier.
Wir freuen uns auf alle FCB Mitglieder, Fans, Gönner und 
Sponsoren, unsere über das ganze Jahr fleißigen und vor allem 
freiwilligen Helfer, unsere Spieler und Spielerinnen aus unserem 
Herren- und Damenbereich mit Ihren Partnern sowie unseren 
Nachwuchs aus der A- & B-Jugend.
Auf Euer zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft, 
der Ausschuss, die Musikgruppe und der Nikolaus!
Einladung zum Jugendadvent – der FCB leuchtet
Am Samstag, 14.12.2024 veranstaltet der Förderverein des 
FC Blonhofen wieder eine Fackelwanderung. Treffpunkt ist, 
wie im Vorjahr, das Sportheim des FC Blonhofen um 17:00 
Uhr. Von dort aus beginnen wir unsere Winterwanderung mit 
Umrahmung durch die Jugendkapelle Blonhofen. Die Jugend-
mannschaften des FC Blonhofen sowie die Kinder der Turn-
abteilung erwartet zum Abschluss der Nikolaus mit einem tollen 
Geschenk. Im Anschluss ist ein gemütliches Beisammensein in 
adventlicher Atmosphäre mit Musik vorbereitet, bei dem Essen 
und Getränke frei sind. Es wird stattdessen eine Spendenbox 
aufgestellt, deren Erlös der Jugendarbeit des Vereins zu Gute 
kommt. Bringt wieder Fackeln und Laternen mit, um die dunkle 
Nacht hell erleuchten zu können.

Termine Senioren-Treffen 2025 
Frankenhofen
23.01.25 Do 14:00 Uhr
20.02.25 Do 14:00 Uhr
20.03.25 Do 14:00 Uhr
April Pause
22.05.25 Do 14:00 Uhr
26.06.25. Do 14:00 Uhr



Westendorf - 12 - Nr. 24/24

Am Freitag, 13. Dezember 2024 von 17:00 - 22:00 Uhr und 
am Sonntag, 15. Dezember 2024 von 15:00 - 20:00 Uhr 
erwartet Euch kulinarischer Hüttenzauber, eine lebende Krippe, 
ein Markt mit Ausstellern aus der Gemeinde und Umgebung, 
musikalische Umrahmung und vieles mehr.
Programm:
Freitag:
ab 17:00 Uhr - Eröffnung des Adventszaubers durch den 2. 
Bürgermeister
ab 17:30 Uhr - Auftritt des Kinderchors und Jungmusiker des 
Musikverein Oberostendorf
Sonntag:
ab 16:00 Uhr - Auftritt der Bläsergruppe des Musikverein Ober-
ostendorf
ab 17:00 Uhr - Fackelzug mit den Kindern des Sportverein 
Oberostendorf zum Adventszauber
(Treffpunkt: 16:45 Uhr an der Raiffeisenbank)
17:30 Uhr - Besuch des Nikolauses
ab 18:00 Uhr - Auftritt der Bläsergruppe des Musikverein Ober-
ostendorf
Auf Euer Kommen freuen sich die Teilnehmenden Örtlichen Ver-
eine sowie die Aussteller aus der Gemeinde Oberostendorf und 
Umgebung

Christbaumverkauf des SV Oberostendorf
Samstag, 14. Dezember: 09:00 bis 13:00 Uhr
bei der Raiffeisenbank Oberostendorf
Wie jedes Jahr verkaufen wir, der SV Oberostendorf, Christ-
bäume. Natürlich liefern wir die Christbäume auf Wunsch auch 
zu Ihnen nach Hause (innerhalb der Gemeinde).
Für Sondergrößenbestellungen wenden Sie sich bitte vorab an 
Andre Geiger (andre_geiger@web.de oder 01635347049).
Der Erlös kommt der Jugend des SV Oberostendorf zu Gute.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Herzliche Einladung 
zum Adventsnachmittag von „60 +“ 
in Oberostendorf
Die Zeit ist schnell vergangen und Weihnachten steht vor der 
Tür. Deshalb wollen wir gemeinsam das Jahr mit dem schon 
traditionellen Adventsnachmittag am

Dienstag, den 10.12.2024
ausklingen lassen.
Mit einer Andacht um 14.oo Uhr in unserer Pfarrkirche in Ober-
ostendorf stimmen wir uns auf ein paar schöne Stunden ein. 
Anschließend treffen wir uns wie gewohnt im Bürgersaal. Dort 
lassen wir uns Kuchen, Plätzchen, Kaffee, Punsch und andere 
Leckereien schmecken.
Auch dieses Jahr sorgen die Kirchweihtaler Singspatzen mit 
ihrer Dirigentin Hedwig Stich für gute Unterhaltung. So wollen 
wir die Weihnachtszeit genießen und eine Weihnachtsgeschichte 
hören. Zu diesen gemütlichen Nachmittag sind alle Bewohner 
aus Ober- und Unterostendorf, Lengenfeld und den anliegenden 
Weilern ab dem 60. Lebensjahr recht herzlich eingeladen!
Zur besseren Planung bitten wir um Anmeldung. Wer bereit ist 
Kuchen, Plätzchen oder Stollen mitzubringen, teile dies bitte 
Isolde Schmid (Tel. 08344-660) mit. Im Voraus schon ein herz-
liches Vergelt`s Gott.
Wir freuen uns auf Euer Kommen!
Das Team von „60+“ vom Pfarrgemeinderat Oberostendorf

GEMEINDE OSTERZELL

Letzte Altpapiersammlung 2024
Am Samstag, den 30.11.2024, findet die letzte Altpapier-
sammlung 2024 in den Gemeinden Markt Kaltental und Oster-
zell statt.

Einladung zur Bußandacht
am Donnerstag dem 12.12.2024 um 19:15 in St. Peter und Paul 
in Aufkirch.
Mitten in der Adventszeit laden wir in dieser Andacht zu innerer 
Einkehr und Besinnung ein. In der gemeinsamen Feier weisen 
uns Gebet, Musik und das Wort Gottes auf das wesentlichen 
des Weihnachstsfestes hin. In dieser Feier hören wir hoffnungs-
volle Worte und haben die Gelegenheit, losgelöst von den Auf-
gaben des Alltags, unser Leben zu betrachten.
Musikalisch wird die Andacht von der Aufkircher Saitenmusik 
gestaltet.

Pfarrgemeinderat Frankenhofen
Senioren-Treffen Dezember
Am Sonntag, den 15.12.2024 um 14:00 Uhr treffen wir uns 
wieder zum gemeinsamen Nachmittag bei Kaffee und Kuchen 
und musikalischer Unterhaltung zum Advent im Pfarrheim 
Frankenhofen.
Herzlich eingeladen sind alle 60+ Seniorinnen und Senioren 
der Pfarrgemeinde.
Ihr Seniorenteam vom PGR-Frankenhofen

GEMEINDE OBEROSTENDORF

Musikverein Oberostendorf
Es ist wieder soweit: Stammtischzeit des MVO!
Der MVO lädt alle ehemaligen Musiker/-innen und Mit-
glieder/-innen recht herzlich zum Stammtisch am Freitag, den 
06.12.2024 ab 19.00 Uhr zum Unteren Wirt ein.
Es würde uns sehr freuen, wenn Ihr auf ein paar gemeinsame 
Stunden kommt.
Wir freuen uns auf euer Kommen!

Schützenverein „Adler“ Oberostendorf
Jahresabschluss
Am Freitag, den 06.12.2024 findet im Zentrum der Vereine in 
Oberostendorf um 19.00 Uhr die Jahresabschlussfeier des 
Schützenverein Adler Oberostendorf statt.
Im Rahmen dieser Veranstaltung werden die Vereinsmeister 
2024 bekannt gegeben, sowie die Preisverteilung der Jugend-
pokale und des diesjährigen Nikolausschießens durchgeführt.
Außerdem lädt der diesjährige Schützenkönig die Mitglieder 
recht herzlich zu seiner Königsfete mit Essen ein.
Die Vorstandschaft

Altpapiersammlung durch den 
Sportverein Oberostendorf
Liebe Bürger und Bürgerinnen,
der Sportverein Oberostendorf würde sich sehr freuen, wenn 
Sie wieder aktiv unsere Altpapiersammlungen unterstützen 
würden.
Am Samstag, den 30.11.2024, ab 08:30 Uhr ist es wieder 
soweit.
Das Altpapier und Kartonagen sollen gebündelt und gut sicht-
bar am Straßenrand aufgestellt werden. Gesammelt wird in 
allen vier Ortsteilen Gutenberg, Unterostendorf, Oberostendorf 
und Lengenfeld. Mit Ihrer Altpapierspende unterstützen Sie 
unsere Jugendarbeit im Verein.
Ihr SV Oberostendorf

Oberostendorfer Adventszauber
Der Oberostendorfer Adventszauber öffnet in diesem Jahr 
bereits zum dritten Mal am dritten Adventswochenende die 
Tore.



Westendorf - 13 - Nr. 24/24

Ein herzliches „Vergelt‘s Gott“ von allen Kindern, Eltern und 
dem gesamten Team des Kindergarten Stöttwang!

Sportverein Stöttwang - 
Altpapiersammlung
Am Freitag, den 06. Dezember 2024 und Samstag, den 07. 
Dezember 2024 findet wieder eine Altpapiersammlung statt. 
Das Sammelgut kann freitags von 14:30 bis 16:30 Uhr und 
samstags von 9:30 bis 12:00 Uhr, am Container beim Wertstoff-
hof abgegeben werden.
Der SVS bittet die Bürger der Gemeinde Stöttwang um rege 
Beteiligung.

Wir singen im Advent
Unter diesem Motto lädt die Singgemeinschaft Stöttwang-
Frankenried zu einem kleinen Konzert in die Kirche St. 
Andreas in Frankenried am 14.12.2024 ein.
Zum Vortrag kommen alpenländische und adventliche Weisen 
a-capella, die für ein paar besinnliche Minuten sorgen sollen.
Das Konzert beginnt um 15 Uhr.
Der Eintritt ist frei, um Spenden wird gebeten.
Im Anschluss wird der 3. Frankenrieder Adventsmarkt eröffnet.
Wir freuen uns auf ihr Kommen.
Ihre Singgemeinschaft Stöttwang-Frankenried

GEMEINDE WESTENDORF

Der Schützenverein Tell Dösingen e.V. 
lädt ein!
Es ist wieder soweit das Schießjahr 2024 neigt sich dem Ende. 
Der Schützenverein Tell-Dösingen lädt daher alle Vereins-
mitglieder, Freunde und Gönner zu seinem Nikolausschießen 
mit Weihnachtsfeier am 5. Dezember 2024 19:30 Uhr ins 
Schützenheim.
Nach dem Schießen auf die Glücksscheibe und der kleinen 
Preisverteilung, wollen wir das Vereinsjahr in gemütlicher 
Runde ausklingen lassen.
Wir freuen uns auf ein gemütliches Beisammensein.
Ihr Schützenverein Tell Dösingen

SG Dösingen – Tischtennis
Die ersten beiden Bambini-Spieltage waren sehr vielver-
sprechend. Am Freitag, 15. November fand der erste Heim-
spieltag in Westendorf statt. Die Dösinger gingen mit Hannah, 
Mia, Anika und Vincent (im Bild von. l.) an den Start. Dabei 
erkämpften sie sich einen 5:3 Sieg gegen Warmisried, einen 
6:2 Sieg gegen Friesenried und ein 4:4 Unentschieden gegen 
Ettringen.

Bitte stellen Sie die gesammelte Papierware gebündelt ab 8:30 
Uhr gut sichtbar an Ihrer Hofeinfahrt bereit.
Mit Ihrem Beitrag unterstützen Sie das umfangreiche Vereins-
leben des FC Blonhofen und der Erlös kommt vor allem unserer 
Jugendarbeit von allen Abteilungen zu Gute.
Wir bedanken uns für Ihre Unterstützung und Ihren Beitrag - 
jedes kg zählt!

Autosportclub Osterzell
Einladung zur Weihnachtsfeier
Der Autosportclub Osterzell lädt alle Mitglieder (mit Partner) zur 
Weihnachtsfeier am Samstag, den 30.11.2024 im Pfarrstadl 
recht herzlich ein.
Die Feier wird musikalisch umrahmt.
Für weitere Unterhaltung ist gesorgt
Es findet auch wieder eine Tombola statt.
Beginn 20.00 Uhr
ASC Osterzell

Jahreskonzert der Musikkapelle Osterzell 
am 7.12.2024
Dieses Jahr findet das Jahreskonzert der Musikkapelle Oster-
zell e.V. erstmalig am zweiten Adventswochenende um 20 
Uhr im Pfarrstadel Osterzell statt.
Unter der Leitung unseres neuen Dirigenten Gabriel Chmiel 
aus Neugablonz hat die Kapelle ein buntes Programm für 
Sie zusammengestellt. Highlights sind die Stücke Imagasy, 
Carrickfergus Posy und Sea Songs. Aber auch ruhige Stücke 
wie Honigmond und das Baritonsolo Dahoam werden den 
Abend für Sie unterhaltsam werden lassen.
Seien Sie gespannt und denken Sie an eine Kartenreservierung 
bei Anni Strohhacker ab 1.Dezember täglich von 17.30 – 19.00 
Uhr unter 08345/1743. Weitere Informationen unter 
www.musikkapelle-osterzell.de
Auf Ihr Kommen freuen sich die Musiker aus Osterzell

Herzliche Einladung zum Seniorentreffen
Am Mittwoch, den 4. Dezember, ist unser nächstes Senioren-
treffen. Dazu laden wir Sie alle recht herzlich zu uns um 14.00 
Uhr ins Gemeindeamt in Osterzell ein.
Wir freuen uns auf viele Senioren ab 60 Jahre und einen 
schönen, adventlichen Nachmittag zusammen.
Ihr Pfarrgemeinderat Osterzell

Einladung zum „Frühstückstreff“ 
der Dorfgemeinschaft
für Alle, die gemeinsam mit uns bei adventlicher Stimmung und 
einer guten Tasse Kaffee in den Tag starten wollen.

Wo: Bürgersaal im Gemeindehaus (barrierefreier Zugang)
Wann: Dienstag, 03.12.2024 - ab 9:00 Uhr

Wir freuen uns auf Sie.
Elisabeth Thiel
Seniorenbeauftragte

GEMEINDE STÖTTWANG

Kindergarten Stöttwang
Der Kindergarten Stöttwang bedankt sich ganz herzlich bei 
der ortsansässigen Zimmerei- und Holzbaufirma für die groß-
zügigen Holzspenden und helfenden Hände zum Bau unserer 
Waschanlage mit Tankstelle und zum Umbau unserer Puppen-
ecke.
Unsere Kinder freuen sich sehr über die neu geschaffenen 
Spielräume.



Westendorf - 14 - Nr. 24/24

Der Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Dösingen
Für ihre 40-jährige Vereinszugehörigkeit wurden 2022 
geehrt:
Wagner Johann, Wagner Hubert, Wagner Martin, Spöttl 
Bernhard, Heiss Gottfried, Johann Schmid, Xaver Wörz, Stefan 
Lutz, Joachim Prestele, Josef Singer und Karl Schuster
Für ihre 40-jährige Vereinszugehörigkeit wurden 2023 
geehrt:
Rüffer Uwe, Philipp Christian und Wagner Kurt.
Zu Ehrenmitgliedern wurden Hartmut Heidrich und Georg 
Probst ernannt.
Für ihre 40-jährige Vereinszugehörigkeit wurden 2024 
geehrt:
Johann Bronner, Bernd Heiss, Norbert Ulbrich, Hannes 
Brugger, Werner Schmid
Für 50 Jahre: Anton Hölzle
Für 60 Jahre: Johann Noll

v.l.n.r. Bernd Heiss, Norbert Ulbrich, Johann Bronner, Hart-
mut Heidrich, Matthäus Prestele, Anton Hölzle, Karl Schuster, 
Johann Schmid

Schützenverein 
„Schorenwäldler Westendorf“
Einladung zur Nikolausfeier mit Preisverteilung
Liebe Schützinnen und Schützen,
zu unserer Nikolausfeier am Freitag, 06. Dezember 2024 ab 
19.00 Uhr laden wir euch recht herzlich ins Schützenheim zu 
Glühwein, Kinderpunsch, Birnenbrot und Stollen ein.
Im Rahmen der Nikolausfeier findet auch die Preisverteilung 
des Kugler-Pokals und die Verteilung der Klausen-Hansel statt.
Wir freuen uns auf Euer Kommen.
Die Vorstandschaft!

Jugendkapelle Dösingen
Die Jugendkapelle Dösingen lädt zum musikalischen Advent-
sonntag ein.
Am 8. Dezember 2024 spielen wir von 17 Uhr bis 19 Uhr 
adventliche Lieder am Musikerheim in Dösingen. Dazu gibt es 
Punsch, Glühwein und Wurst in der Semmel.
Außerdem spielt die Jugendkapelle am Samstag, den 
7.Dezember 2024 auf dem Christkindlmarkt in KF ab 17:30 Uhr.
Wir freuen uns an beiden Tagen auf viele Zuhörer.

St. Martinsfest im Kindergarten 
Westendorf/Dösingen
Ein leuchtendes Abenteuer!
Am achten November war es wieder soweit: Unser St. Martins-
fest im Kindergarten stand an, und was für ein toller Tag das 

Am Samstag, 16. November ging es in Waal weiter. Hier 
spielten die Dösinger mit Yannick, Julian, Mia, Anika und 
Vincent. Die erste Partie gegen Kraftisried konnten die Dösinger 
mit einem 5:3 für sich entscheiden. Das anschließende Spiel 
gegen Waal 2 ging mit einem 8:0 Sieg ziemlich deutlich aus. 
Das letzte Spiel gewann Waal 1 knapp mit einem 3:5 Endstand.

Weihnachts-Hoigata am 11. Dezember 24
wir möchten alle Senioren der Gemeinde Westendorf/ 
Dösingen, zu einem gemütlichen Beisammensein mit vor-
weihnachtlicher Stimmung recht herzlich zum Hoigata am 11. 
Dezember ins Pfarrheim Dösingen ab 14.00 Uhr einladen.
Auf Euer Kommen freuen sich
Gerlinde & Anita

TSV Westendorf, Abt. Ringen
Ergebnisse, 10. Kampftag:
SC Anger - TSV Westendorf I 7 : 21
WKG Bamberg/Forchh.-TSV Westendorf II 14 : 24
TSC Mering - TSV W Schüler I 17 : 36

Die nächsten Heimkämpfe in der Sparkassen-
Arena im Bürgerhaus Alpenblick:
Samstag. 30.11.24
TSV Westendorf I - SV W. Burghausen II 19.30 Uhr
TSV Westendorf II - SV 29 Kempten 18.00 Uhr
TSV Westendorf III - SV 29 Kempten II 16.30 Uhr
TSV W Schüler I - ESV München-Ost 15.00 Uhr
TSV W Schüler II - SV 29 Kempten 13.30 Uhr
Auf Euren Besuch freuen sich die Ringer und die Vorstand-
schaft
des TSV Westendorf

Einzahlung des fälligen Kirchgeldes Kath. 
Kirchenstiftung St. Michael Westendorf
Liebe Pfarrgemeindemitglieder,
das jährliche Kirchgeld ist nach Artikel 1 des Kirchen-
steuergesetzes eine besondere Form der Kirchensteuer 
und fließt der örtlichen Kirchenstiftung zu. Nach Artikel 22 
des Bay. Kirchensteuergesetzes von 1954 wird es von allen 
Bekenntnisangehörigen über 18 Jahren erhoben, deren monat-
liches Gesamteinkommen (Lohn, Gehalt, Pension, Rente) EUR 
150,-- übersteigt.
Jedes Gemeindemitglied trägt dadurch zur teilweisen Deckung 
des Personal- und Sachaufwandes der Pfarrgemeinde bei. 
Die Höhe beträgt EUR 1,50. Der Kirchenpfleger bittet um 
Einzahlung des fälligen Kirchgeldes bei der Raiffeisenbank 
Kirchweihtal Konto IBAN: DE04 7336 9918 0000 1020 91
Gerne kann das Kirchgeld auch in der Kirche abgegeben 
werden. Allen Kirchenlohn- und Kircheneinkommensteuer-
zahlern möchte der Pfarrer und die Kirchenverwaltung auf 
diesem Wege vielmals danken.



Westendorf - 15 - Nr. 24/24 KW 48

war! Alle Kinder, Eltern und Freunde kamen zusammen, um 
mit uns den heiligen Martin zu feiern. Wir starteten mit einem 
kleinen Schauspiel. Es erzählte die Geschichte von St. Martin 
und dem armen Mann, dem er seinen Mantel schenkte. 
Besonders aufregend war das Pony, das mit uns auf den 
Umzug kam – das fanden wir richtig spannend!

Der Laternenumzug – Ein Lichtermeer!
Nach dem Schauspiel ging es los: Der Laternenumzug! Wir 
zogen mit unseren bunten Laternen durch die Straßen, und die 
Musikkapelle Dösingen begleitete uns mit fröhlicher Musik. Wir 
sangen alle zusammen, und es war schön zu sehen, wie die 
Lichter unserer Laternen den Weg erhellten.
Fest im Stadel – Lecker und gemütlich!
Nach dem Umzug gab es ein Fest im Stadel. Wir konnten uns 
mit Würstchen, Martinsgänsen und heißem Punsch stärken. 
Das St. Martinsfest war ein großer Erfolg. Wir haben zusammen 
gesungen, gespielt und gefeiert – und das alles im Zeichen von 
St. Martin, der uns gezeigt hat, wie wichtig es ist, miteinander 
zu teilen. Wir können es kaum erwarten, nächstes Jahr wieder 
so ein tolles Fest zu feiern! Durch die große Beteiligung konnte 
unser Kindergarten sogar etwas Geld für neue Spielsachen 
sammeln – darauf freuen wir uns schon sehr! Im Namen der 
Kita wollen wir uns bei den Schauspielern, dem Elternbeirat, 
der Feuerwehr und Musikkappelle für ihren großartigen Ein-
satz bedanken. Ein großes Dankeschön auch allen Eltern und 
Kinder, die mit uns diesen Tag gefeiert haben.

Vereine aus der Nachbarschaft

Adventlicher Nachmittag des Landvolks
Am Samstag, 7. Dezember 2024, 14.00 Uhr lädt das Kath. 
Landvolk zum adventlichen Nachmittag im Gasthof Grüner 
Baum in Westendorf.
Die vorweihnachtliche Feierstunde, die es seit vielen Jahren 
gibt, steht unter dem Motto „Mach`s wie Gott, werde Mensch!“. 
Frohe und besinnliche Texte stehen auf dem Programm. Die 
musikalische Umrahmung übernehmen Sängerinnen aus Stött-
wang. Sie tragen adventliche Lieder vor, laden aber auch zum 
Mitsingen ein. Für das leibliche Wohl steht ein Kuchenbuffet 
bereit. Jeder ist eingeladen, sich in guter Gemeinschaft auf 
Weihnachten einzustimmen. Auch Nicht-Mitglieder sind herz-
lich willkommen.

 

Ihre Ansprechpartnerin

Nadja Hermann
Mobil 0160 3104170 

n.hermann@wittich-forchheim.de

Bald ist Weihnachten.

Jetzt schon buchen.

Ihre Weihnachtsanzeige.

Kemptener Str. 3

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Garage in Westendorf zu

vermieten. Tel. 0160-4519607

Suchen und Finden.
anzeigen.wittich.de

Fo
to

: A
do

be
 S

to
ck

 / 
tig

at
el

u

Es kommt nicht immer
auf die Größe an!
www.wittich.de

Mit Farbe besser werben.Mit Farbe besser werben.



Westendorf - 16 - Nr. 24/24 KW 48

„Hallo LINUS WITTICH“ heißt der Podcast der 
LINUS WITTICH-Mediengruppe. 
 
Marketingleiter Thomas Theisen im Gespräch  
mit Geschäftsführern, Mitarbeitenden, Partnern, 
kommunalen Vertretern und bekannten Persönlichkeiten.

Jetztreinhören und keine Folge mehrverpassen!

Überall da, wo es Podcasts gibt.



Westendorf - 17 - Nr. 24/24 KW 48

Würzburger 
Weihnachtsmarkt
29.11. - 23.12.2024, Würzburg
Mit rund 100 Ständen fügt sich 
das breitgefächerte Angebot 
der Händler in die historische 
Kulisse von Falkenhaus und 
gotischer Marienkapelle ein: 
Gewürze, Christbaumkugeln 
und Schnitzereien, Kerzen, 
Keramik, Schmuck uvm.

 © Congress-Tourismus-Würzburg / 
Andreas Bestle

Jetzt QR-Code scannen  
und Weihnachtsmärkte 
online entdecken! 
www.treffpunktdeutschland.de/weihnachtsmaerkte

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

Coburger 
Weihnachtsmarkt
29.11. - 23.12.2024, Coburg  
Der Marktplatz in der Altstadt 
verwandelt sich in eine leuch-
tende Budenstadt, eine Art 
vorweihnachtliche Oase. 

© Coburg Marketing / Rainer Brabec

www.Treff punktDeutschland.de/
willkommen

QR-Code scannen und 
Reisemagazine herunterladen 
oder kostenlos bestellen.
Es fallen lediglich die Versandkosten an.

LINUS WITTICH PRÄSENTIERT

13 KOSTENLOSE
REISEMAGAZINE

Was machen wir jetzt?
Entdecke mit 
TreffpunktDeutschland 
deine Heimat neu.

Mit Spezial WEIHNACHTS-MÄRKTEIN DER REGION

Romantischer Weihnachtsmarkt
29.11.-1.12., 6.-8.12., 13.-15.12., 20.-22.12.2024, 
Gut Wolfgangshof, Anwanden, Zirndorf  
Ca. 120 Kunsthandwerker und 
Aussteller zeigen in urigen 
Holzhütten, im historischen 
Kuhstall, in der Wagenremise, 
auf dem Heuboden und in der 
alten Säulen-Getreidehalle ihre 
liebevoll ausgesuchten Waren. 

 
© netzmotor digital+print Nürnberger 

Christkindlesmarkt
29.11. - 24.12.2024, Nürnberg 
1628 erstmals erwähnt, werden 
in den 180 Holzbuden, deko-
riert mit rot-weißem Stoff , bis 
heute traditionelle Waren wie 
handgearbeiteter Weihnachts-
schmuck und kulinarische 
Leckereien angeboten. 

 © Steff en Oliver Riese / Congress- und 
Tourismus-Zentrale Nürnberg

©  Info-Center Schillingsfürst

Fürstlicher Weihnachtsmarkt 
auf Schloss Hohenlohe-Schillingsfürst
29.11. - 01.12.2024, Schillingsfürst 
Dort, wo sich das mächtige 
Schloss der Fürsten zu Hohen-
lohe-Schillingsfürst erhebt, 
fi ndet alljährlich der Fürstliche 
Weihnachtsmarkt statt.

Selber Weihnachtsmarkt
29.11.-1.12.+6.-8..+13-15.+20.-22.12.24, Selb  
Mitten auf dem Marktplatz im 
Herzen der Porzellanstadt Selb 
steht Deutschlands größter mit 
Porzellan geschmückter Weih-
nachtsbaum. Er bildet einen 
wunderbaren Übergang zum 
gemütlichen Weihnachtsmarkt. 

 
© Wilma&Friends / Große Kreisstadt Selb

Erlebnis-
Weihnachtsmarkt
28.11.-01.12. + 05.-08.12. + 
12.-15.12.2024, Bad Hindelang  
Das romantische Dorf verwan-
delt sich in einen zauberhaften 
Weihnachts- und Lichterglanz.

 © Bad Hindelang eG 
Erlebnis-Weihnachtsmarkt

Forchheimer 
Weihnachtsmarkt
29.11. - 24.12.2024, Forchheim 
In den hölzernen Buden wer-
den neben kulinarischen Weih-
nachtsklassikern wie Bratwurst 
und Glühwein unter anderem 
auch Socken, heiße Maroni 
und Produkte aus Olivenholz 
angeboten. 

 
© Stadt Forchheim

ADVENT & 
WINTER
SPEZIAL

 © Monika Fischer Mediengestaltung

Traunsteiner
Christkindlmarkt
29.11.-23.12.2024, Stadtplatz, Traunstein
Umgeben von den schönen 
Häusern der historischen Alt-
stadt, zwischen der Stadtpfarr-
kirche St. Oswald und dem 
Jacklturm gelegen, öff net der 
Traunsteiner Christkindlmarkt 
wieder seine Pforten. 

Weidener 
Christkindlmarkt
28.11. - 23.12.2024 Weiden
Der Weidener Christkindlmarkt 
wurde erstmals im 16. Jahr-
hundert urkundlich erwähnt 
und zählt somit zu den ältesten 
Weihnachtsmärkten Bayerns. 

© Tourist-Information 
Stadt Weiden i.d.OPf. / Frank Heuer

Bamberger 
Weihnachtsmarkt
28.11. - 23.12.24, Bamberg  
Zur Weihnachtszeit verwandelt 
sich der Maximiliansplatz in 
der Bamberger Fußgänger-
zone zum vorweihnachtlichen 
Festplatz. 

©BAMBERG Tourismus & Kongress 
Service / Steff en Schützwohl

Neuburger Christkindlmarkt
06.12. – 08.12.24 + 13.12. – 15.12.2024, 
Neuburg a.d. Donau
Auf einem der schönsten Plätze 
Deutschlands, inmitten der 
historischen Altstadt, bieten 
allerlei Kunsthandwerker ihre 
Waren an. Für Gaumenfreude 
sorgen Bratwürste, Schupfnu-
deln, Rahmfl eck u.v.m.

 
© Stadt Neuburg an der Donau



Westendorf - 18 - Nr. 24/24 KW 48

D�  Christbaum als Symb�  des Weihnachtsfeelings
Moderne Ständer machen das sichere Aufstellen des Baumes heute kinderleicht

- ANZEIGE - (DJD). Die 
Adventszeit und Weihnach-
ten laufen in vielen Familien 
nach den immer gleichen 
Ritualen ab: Plätzchenba-
cken, der Glühwein auf  dem 
Weihnachtsmarkt, das stets 
identische Essen an Heilig-
abend und das Zusammen-
sein unter dem geschmück-
ten Weihnachtsbaum. Beim 
Aufstellen des Baums muss 
sich heute niemand mehr 
mit Flügelschrauben und Co. 
herumquälen. Vom nieder-
bayerischen Traditionsher-

steller Krinner etwa gibt es 
Christbaumständer „made in 
Germany“ in unterschiedli-
chen Größen und mit Rund-
um-Einseil-Technik, die für 
einen gleichmäßigen Druck 
der Klauen am Stamm sorgt. 
Bei einigen Modellen signa-
lisiert eine Sicherungsglocke 
im Fußpedal, wenn die Klau-
en sicher und fest am Baum 
anliegen und der Verschluss 
des Fußhebels automatisch 
eingerastet ist. Infos und On-
line-Shop: www.krinner.com.

 
Kerzen gestaltet von: freepik.com/pikisuperstar- ANZEIGE -

Foto: DJD/KRINNERFoto: DJD/KRINNER

Reh Hirsch Gams Wildschwein

Wildhandel Anton Vogel

Wildbret von Reh, Hirsch, Gams oder Wildschwein.
Küchenfertig oder grob zerlegt. Verschiedene
Wurstsorten nach Saison aus eigener Jagd ab-
zugeben bzw. Vorbestellung nach tel. Absprache.

Anton Vogel  01 72 / 8 41 83 41
An der Kohlstatt 25  0 83 44 / 99 23 54
86869 Gutenberg

Wie wäre es mit unseren Winter-
spezialitäten:
• GLÜHBI – Vollbier extra eingebraut, 

schwach gehopft, mit Sauerkirsch- u.  
Zitronensaft u. Gewürzen verfeinert

• Winterzicke - unser Starkbier in der Ge-
schenkflasche

• Bierlikör oder BruierFuier unser Bierbrand
• unser Festbier auch mit individuellem 

Etikett 
• oder DEIN eigenes BIER brauen –  

ein Brauseminargutschein
.

Kommt bei uns vorbei oder lasst es euch 
bequem nach Hause liefern.

DEIN BIER M.Rink Brauerei | Hausen 3 | 87665 Mauerstetten

Keine Idee zu 
   Weihnachten?

zu t uH aa ru bes ge  ( )n

DEIN BIER

6102 RB

Bestellungen bitte am besten per

E-Mail: info@deinbier-allgaeu.de oder

telefonisch unter: 0151 28776077

Reico
Sonja Voit

Festessen für deinen Liebling!
Artgerechtes Tierfutter – festlich, gesund, natürlich.

Weihnachtsfreude, die durch den Napf geht!

Kostenlose Futterberatung auf dein Tier abgestimmt

Reico-Vertriebspartnerin
Tierenergetikerin

0170/2385605



Westendorf - 19 - Nr. 24/24 KW 48

Selbstständig sein, aber nicht allein 
-ANZEIGE- (djd-k). Wie gelingt 
der Sprung in die berufliche 
Selbstständigkeit? Ein smar-
ter Weg kann das sogenannte 
Franchising sein: Dabei steigt 
man als Partner in ein bereits 
etabliertes und erfolgreiches 
Konzept ein. Auf diese Weise 
hat etwa Magdalena Kott ihre 
beruflichen Interessen und ihre 
Liebe zum Tier auf einen ge-
meinsamen Nenner gebracht. 
Als Franchisepartnerin betreibt 
sie fünf "Das Futterhaus"-Mär-

kte. "Die Möglichkeit, in ein fer-
tiges, gut funktionierendes Kon-
zept einzusteigen, in dem im 
Hintergrund vieles erledigt und 
strukturiert wird, finde ich un-
fassbar hilfreich", unterstreicht 
die erfolgreiche Unternehmerin. 
Die Zoofachhandelsgruppe mit 
aktuell über 430 Fachmärkten 
und 140 Franchisepartnern will 
weiterwachsen. Unter www.fut-
terhaus.de finden sich ausführ-
liche Informationen.

Es muss nicht immer Großstadt sein
-ANZEIGE- (djd-k). Vor dem 
Hintergrund astronomischer 
Mieten in den deutschen Bal-
lungsräumen wird es für junge 
Menschen wieder reizvoller, im 
eher ländlichen Raum zu leben, 
zu studieren und in Wachs-
tumsbranchen die Karriere zu 
starten. Im Main-Tauber-Kreis 
an der nördlichen Spitze Baden-
Württembergs etwa besteht eine 
große Auswahl an kleinen und 
mittelständischen Betrieben in 
den unterschiedlichsten Tätig-

keitsfeldern. Der Branchenmix 
wird durch mehrere internati-
onal agierende Unternehmen 
ergänzt, die in ihren Bereichen 
oft Weltmarktführer sind. Alles 
Wissenswerte zur Wirtschaftsre-
gion finden Interessierte unter 
www.main-tauber-kreis.de. Im 
historischen Residenzschloss 
am Campus Bad Mergentheim 
der Dualen Hochschule Baden-
Württemberg Mosbach können 
junge Leute zudem Wirtschaft 
und Technik studieren.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku



Westendorf - 20 - Nr. 24/24 KW 48

DIE ALTE BLEIBT! 
Einzigartiges Heizungs-Hybrid-System 
für jeden Öl- und Gaskessel
Die innovative Erfindung im Bereich der Gebäudeheizung verbindet kostensparend 
eine Öl- oder Gasheizungsanlage mit einer hocheffizienten Wärmepumpe.

Bild schreibt: „Handwerker klüger als Habeck: Der Heizungsrevoluzzer!“

Im Allgäu jetzt exklusiv bei uns.

›	 		35 %	 BAFA-Förderung	
›	 		40 %	 weniger	Investitionskosten	
›	 		50 %	 Energieeinsparung	
›	 		90 %	 CO2	Einsparung	
›	100 %	 Finanzierung

In Verbindung mit einer PV-Anlage sogar ein mtl. Plus in Ihrem Geldbeutel.

HEIZUNGS
OPTIMIERER

DER

Hotline:	0175	2652007	|	E-Mail:	der-heizungsoptimierer@outlook.de	
87640	Biessenhofen	|	Aitranger	Str.	15	|	hhs-hybrid.de

Jetzt 

noch die aktuelle 

Förderung nutzen, 

bevor die Politik 

wieder neue 

Ideen hat!

Buchloe 08241/2363

Bestattungen

LÄSSER
Seit 1975

Dem Leben einen würdigen Abschied geben.

G 
m 
b 
H

Dem Leben einen
würdigen Abschied geben.

Buchloe 08241/2363

Bestattungen

LÄSSER

Seit 1975

Wir bestatten auf allen Friedhöfen Ihrer Wahl.

www.bestattungen-laesser.de

BEGEHBARE DUSCHE 
in 24 Stunden

Kostenlose  Kostenlose  
Vorort-BeratungVorort-Beratung

 08374 588 145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE

• Installation
• Reparaturen
• Beratung
• Kundendienst
• Antennenbau
• Verkauf

Helmishofener Str. 12
87662 Kaltental

Tel. (0 83 45) 7 36
Fax (0 83 45) 95 22 11
www.elektro-hefele.de
elektro_hefele@freenet.de

AUTO ELLENRIEDER
Kfz - Handel - Reparaturen
unabh. Importeur aller Marken
Waschanlage - SB-Sauger

87679 DÖSINGEN • Am Kiesgrund 1
Telefon: 08344 - 99 223-0 • Fax: 99 223-29

Steinschlag - Windschutzscheiben-
reparatur bei Teilkasko kostenlos

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

onlineonlineonline

günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig
druckenJetztgünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

Wahnsinn!Diese Preise sind der 

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

Familienanzeigen online buchen: anzeigen.wittich.de


